<sup>24)</sup> Vgl. Seneca, Epistola CXXIV (11) „Post haec cognita sequi notionem convenientiae rerum cum ipsa ratione, quemadmodum omnis natura bonum suum nisi consummata non profest, ita hominis bonum non est in homine, nisi cum in illo ratio perfecta est"; en Epistola LXXVI (8): „Id in quoque optimum est cui nascitur, quo censetur, in homine optimum quid est? Ratio". Zie voorts Cicero, „De finibus" III, 5, 17.

<sup>25)</sup> L. 1, cap. I, § 3, 1: „Nam ius hic nihil aliud quam quod iustum est significat: adque negante magis sensu, quam niente, ut ius sit quod iniustum non est. *Est autem iniustum, quod naturae societatis ratione utentium repugnat*".

<sup>26)</sup> Prol. 44: „cum tamen iniustitia non aliam naturam habeat quam alieni usurpationem, nec referat, ex avaritia illa, an ex libidine, an ex ira, an ex imprudente misericordia proveniat; an ex cupiditate excellendi, unde maximae iniuriae nasci solent. Nam qualiacunque incitamenta contemnere hac tantum de causa, ne societas humana violeatur, hoc vero iustitiae proprium est".

<sup>27)</sup> Lib. I, cap. 1, § IV, 1: „Eest et tertia iuris significatio quae idem valet quod Lex, quoties vox legis largissime sumitur, ut si Regula actuum moralium obligans ad id quod rectum est. *Obligationem requirimus: nam consilia et si qua sunt alia praescripta, honesta quidem sed non obligantia*, legis aut iuris nomine non veniunt. *Permissio autem proprie non actio est legis, sed actionis negatio, nisi quatenus alium ab eo cui permittitur obligat ne impedimentum ponat*".

<sup>28)</sup> Uit dit alles blijkt wel afdoende de onjuistheid van hetgeen Meinecke schrijft in zijn „Die Idee der Staatsraison" (1924) S. 261, waar het heet, dat Grotius: „auf Schritt und Tritt Recht und Moral miteinander vermischt".

<sup>29)</sup> Zie b.v. hierboven noot 27.

<sup>30)</sup> Prol. 56: „In toto opere tria maxime mihi proposui, ut definiendi rationes redderem quam maxime evidentes, et ut quae erant tractanda, ordine certo disponerem, et ut quae eadem inter se videri poterant nec erant, perspicue distinguerem".

<sup>31)</sup> Prol. 58: „Iniuriam mihi faciet si quis me ad ulla nostri saeculi controversias, aut natas aut quae nasciturae praevideri possunt, aespexisse arbitratus. Vere enim profiteor, sicut mathematici figuras a corporibus semotas considerant, ita me in iure tractando ab omni singulari facto abduxisse animum".

<sup>32)</sup> Stahl heeft in zijn „Geschichte der Rechtsphilosophie" S. 172 dit karakter van Grotius' natuurrecht in zijn tegenstelling tot een bloot ideëel recht ingezien. Daarentegen heeft Dr. Gysin in zijn overigens scherpzinnig werk „Die Lehre vom Naturrecht bei Leonard Nelson und das Naturrecht der Aufklärung" (1924) S. 65 flg. weer de traditioneele fout gemaakt, Grotius een bedoeling toe te schrijven, die hij toch klaarblijkelijk niet gehad heeft. Dezelfde fout maakt ook Stammer „Recht und Staatstheorien der Neuzeit" (1917) S. 18 en Dr. S. Marck, in zijn „Substanz- und Funktionsbegriff in der Rechtswissenschaft" (1925) S. 28, die in de categorie van het oerverdrag de uitdrukking van de absolute, soevereine rechtsidee in het natuurrecht ziet.

<sup>33)</sup> L. I, cap. I, § IV: „Ab hac iuris significatione diversa est altera, sed ab hac ipsa veniens, quae ad personam refertur: quo sensu ius est, qualitas moralis personae, competens ad aliquid iuste habendum vel agendum. Personae

competit hoc ius, etiamsi rem interdum sequatur, ut servitutes praediorum quae iura realia dicuntur comparatione facta ad alia mere personalia: non quia non ipsa quoque personae competant, sed quia non alii competunt quam qui rem certam habeat. Qualitas autem moralis perfecto, facultas nobis dicitur; minus perfecta, aptitudo; quibus respondent in naturalibus, illi quidem actus, huic autem potentia". Ib. § V: „Facultatem Iurisconsulti nomine sui appellat; nos posthac ius proprie aut stricte dictum appellabimus; sub quo continentur *Potestas*, tum in se, quae libertas dicitur, tum in alios ut patria, dominica: *Dominium*, plenum sive minus pleno, ut ususfructus, ius pignoris: et *creditum*, cui ex adverso respondet debitum".

<sup>34)</sup> Ook *Stahl* heeft toch in dit opzicht Grotius misverstaan, dat hij meent Grotius' geheele natuurrechtsleer op het „*pacta sunt servanda*" te kunnen terugvoeren (t.a.p. S. 167). Daarvoor beroept hij zich geheel ten onrechte op het verdragskarakter, dat Grotius aan den eigendom geeft. Ware *Stahl's* opvatting juist, dan zou Grotius alle onderscheid tusschen positiefrecht en natuurrecht hebben moeten loochenen. Immers het geheele positief recht berust volgens hem op de onschendbaarheid van verdragen. *Stahl* heeft blijkbaar vergeten, dat de eigendom voor Grotius slechts een specifieke (van het bestaan van de staatsgemeenschap afhankelijke) vorm is van het fundamenteel natuurrechtelijk beginsel van het „mijn en dijn". Het institutionair karakter van Grotius' natuurrecht is *Stahl* blijkbaar ontgaan.

<sup>35)</sup> L. I, cap. I, § X, 4: „*Sciendum praeterea, ius naturale non de iis tantum agere quae citra voluntatem humanam existunt, sed de multis etiam quae voluntatis humanae actum consequuntur. Sic dominium, quale nunc in usu est, voluntas humana introduxit: at eo introducto nefas mihi esse id arripere te invito quod tui est domini ipsum indicat ius naturale*".

ib. § X, 17: „*Sunt et quaedam iuris naturalis fuit, quamdiu dominia introruerum statu: sic communis rerum usus naturalis fuit, quamdiu dominia introducta non erant; et ius suum per vim consequendi ante positas leges*".

<sup>36)</sup> L. I, cap. I, § VI: „*Sed haec facultas rursum duplex est: Vulgaris scilicet quae usus particularis causa comparata est, et Eminens, quae superior est iure vulgari, utpote communitati competens in partes et res partium boni communis causa. Sic regia potestas sub se habet et patriam et dominicam potestatem: sic in res singulorum maius est dominium regis ad bonum commune, quam dominorum singularium: sic reipublicae quisque ad usus publicos magis obligatus quam creditori*".